MOçAO DA CASEB

A passagem do trigsimo aniversärio da inauguraco

do Colgio da CASEB, em 16 de maio de 1990, mereceu signifi-

cativa comemoracø organizada pela comunidade escolar'dos

antigos professores e alunos, na qual a t6nica das manifes-

taces extrapolou 0 terreno da saudade eda mem6ria, para

revestir-se de uma viso de futuro, de urn projeto ainda vivo

e pleno de poten'cialidades.

De fato, na presenca das autoridades educacionais

mais gradas do Distrito Federal, a Excelentissima Senhora

Secretäria de Educaço, Profa. Malva Queiroz Oliveira, o Ex-

celentissimo Senhor Presidente do Conselho de Educaco,

Prof. Carlos Fernando Matias de Souza e, para honra major,

Sua Excelncia, o Governador do Distrito Federal, o Doutor

Wanderley Vallim da Silva, fol colocada, como reivindicaco

do povo ali presente, o resgate do piano de ensino original

de Brasilia que permanece, at6 hoje, välido- e contemporãneo.

Caracterizavam aquela proposta pedag6gica, entre

outros, o tempo integral para alunos, o.horrio integral e a

dedicaco exclusiva do corpo docente, umaLiblioteca e urn

serviço de udio-visuais capazes de servir a urn trabaiho au-

•tnomo e profundo na area dos processos de ensino-aprendiza-

gem, a oferta de estudos livres, a harmonia entre atividades

te6ricas e prticas, a infase em prãticas educativas, o res-

peito ao ritmo prprio do educando, o ensino centrado em

projetos, prograrnas atualizados emodernosnos quais eram

discutidos os problemas da modernizaçäo e desenvoivirnento do

Pals, a orientaçäo educacional e vocacional dos aiunos

e a profissionalizaco do corpo tcnico e administrativo.

-

I 	 -

I

MOCAO DA CASEB

Se a evo1uco do sistema de ensino näo foi capaz de

ultrapassar, em excelncia e valor social e cultural, essa

proposta primeira, a expanso da rede, capitaneada pelo sig-

no da quantidade, transforrnou a CASEB em urn estabelecimento

educacional igual a tantos outros, desconsiderando-se sua

hist6ria e sua tradico.

Chega o sistema de ensino a sua fase de maturidade,

em termos de tempo, o que esti a exigir-lhe urn corresponden-

te aprofundamento em filosofia de educaçio. 1, pois, oportu-

nidade para areconstruco de urn projeto pedaggico compatT-

vel corn as responsabilidades e a misso da Capital de urn

pas que pretende atingir posico de lideranca no quadro in-

ternacional

Assim sendo, e considerando o interesse major de

melhoria qualitativa e aperfeicoamento tcnico do sistemade

ensino do Distrito Federal, levamos i élvada consideraco

do Governador Wanderley Vallim da Silva proposta no sentido

de transformar o Co•lgio da CASEB em CENTRO DE EXPERIMENTA-

ço E DIFUSO DE INOVACOES PEDAGOGICAS, cabendo-ihe a tarefa

de testar e aconipanhar a implantaco de mtodos de ensino

mais modernos, livres e democrticos, compatTveis corn o es-

•pirito e a vocaço da Cidade.

Para tanto, seria restabelecido neste Centro de Ex-

ceincia, de imediato, o tempo integral para professores e

alunos e elaborado piano das novas atividades, pela atual

Direco da CASEB, corn a co1aboraco da recern criada Associa-

co de Ex-Professores, Ex-Alunos, Ex-Funcionrios e Amigos

da CASEB.

MOCAO DA CASEB

Tal piano, urna vez examinado pelos 6rgos conipeten-

tes da Secretaria de Educaco e Fundaco Educacional , seria
encaminhado ao Conseiho de Educaço do Distrito Federal, pa-

ra a devida aprovaco.
Esta medida, Senhor Governador, visa resgatar 0

prestgio do ensino de Brasilia, dotando-o de personal idade

prapria, a luzde soluçes aqui concebidas, testadas ë ava-
liadas, coroando-se assim o esforço e •a tenacidade das su-

cessivas geraces de professores e alunos.

Brasilia, 19 de junho de 1990

S